
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2312 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 501 del 01-10-2015 
(n. 1429 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI. ADESIONE AL 

MERCATO LIBERO DELL’ENERGIA. PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTA  la deliberazione di C.C. n. 82 del 23/09/2015 con cui è stato approvato il bilancio comunale 2015; 
 
PREMESSO:  
- che questo Ente, con ordine diretto di acquisto n. 694248 del 24/04/2013, ha aderito alla convenzione Consip EE-10 
per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali, affidando il servizio di che trattasi alla Società GALA S.p.a., 
di Roma, aggiudicataria, per il lotto 2, comprendente l’Abruzzo, della convenzione per l’anno 2012-2013;  
- che successivamente, l’Ente ha aderito, con determinazione dirigenziale tecnica n. 419 del 4/08/2014, alla  
Convenzione Consip EE-11, attivata dal MEF, per l’anno 2014, per la fornitura di energia elettrica alle Pubbliche 
Amministrazioni, previa proroga, nelle more, della Convenzione EE-10; 
- che conseguentemente, con ordine diretto di acquisto n. 1580833 del 30/09/2014 è stata affidata la fornitura de qua, 
per 12 mesi, alla Società GALA S.p.a. di Roma, risultata aggiudicataria della Convenzione EE-11 per il lotto n. 6, 
comprendente l’Abruzzo; 
- che, stante l’insolvenza nei pagamenti, GALA S.p.a. ha sospeso l’esecuzione dell’Ordinativo di fornitura  citato, fino 
al pagamento del debito pregresso;  
- che diversi pagamenti in favore di Gala S.p.a. sono stati effettuati nel corso dei mesi di giugno e luglio 2015 u.s. e 
comunicati alla società fornitrice; 
- che nonostante i pagamenti effettuati, a partire dal 01/08/2015 le utenze elettriche comunali sono state poste in regime 
di salvaguardia, il cui esercente per la Regione Abruzzo è la società Enel Energia S.p.A., con la possibilità di aderire ad 
un’offerta del mercato libero; 
CONSIDERATO : 

- che il Bilancio di previsione per il 2015 è stato approvato soltanto in data 23/09/2015 con atto di Consiglio 
Comunale n. 82; 

- che, ad oggi, non risulta ancora perfezionata e conclusa la procedura transattiva, in essere, tra il Comune di 
Ortona e la società Free Trade S.r.l. gia’ Gruppo Gea S.P.A. per la fornitura di energia elettrica e servizi 
connessi (contratto rep. n.1574/2005, risolto con determinazione dirigenziale n. 693/2011 e oggetto di 
transazione); 

- che il regime di salvaguardia comporta oneri e tariffe non convenienti per l’Ente; 
- che pertanto l’Ente si è attivato ai fini di rientrare nel mercato libero dell’energia, meno oneroso del regime di 

salvaguardia, nelle more della definizione della transazione di cui sopra e/o nelle more di espletamento delle 
procedure di adesione alla nuova Convenzione Consip attivata dal MEF, per l’anno in corso; 

RITENUTO,  per quanto sopra detto, necessario aderire ad un’offerta del mercato libero le cui tariffe sono inferiori a 
quelle del mercato di salvaguardia; 
VISTA  l’offerta pervenuta da parte della Società Sofir S.r.l. Agenzia di Enel Energia, in data 01/10/2015,  prot. n. 
26896, da cui risultano tariffe, sia in fascia di picco, che in fasce orarie fuori picco, maggiormente convenienti per il 
Comune di Ortona,  rispetto ai prezzi applicati nel mercato di salvaguardia, che si traduce in un notevole risparmio 
economico a beneficio del Comune;  
VISTI  i Contratti “AnnoSicuro P.A.” e “AnnoSicuro I.P.” a corredo dell’offerta citata, con le relative condizioni di 
fornitura; 
STABILITO  che la somministrazione di energia elettrica in regime di mercato libero avrà inizio il 10/10/2015 e 
terminerà il 30/11/2015, salvo proroghe, come da modello di adesione sottoscritto;  
 

DETERMINA 



Pag. 2 di 2 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Di aderire alla proposta di fornitura di energia elettrica presentata dalla Società Sofir S.r.l. Agenzia di Enel Energia, 
in data 01/10/2015,  prot. n. 26896, alle condizioni economiche per la fascia di picco e per le fasce orarie fuori picco 
previste nella stessa; 
2. Di affidare, pertanto, il servizio di fornitura di energia elettrica per le utenze comunali, temporaneamente poste in 
regime di salvaguardia, alla società Enel Energia S.p.A., con sede legale in Viale Regina Margherita 125 ROMA, P.I. 
06655971007, a partire dal 10/10/2015 p.v. e fino al 30/11/2015, salvo proroghe, per il tempo strettamente necessario 
alla definizione della transazione detta in premessa e/o all’espletamento delle procedure di adesione alla nuova 
Convenzione Consip attivata dal MEF, per l’anno in corso; 
3. Di modificare le condizioni generali di fornitura  di cui ai contratti “AnnoSicuro P.A.” e “AnnoSicuro I.P.” in ordine 
all’art. 2 commi 2.6,  2.7 e 2.9, come da contratto sottoscritto; 
4. Di dare atto che i prezzi offerti e accettati e le condizioni di fornitura, come riviste, e di cui ai contratti citati sono da 
applicare a tutte le utenze in regime di salvaguardia; 
5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei competenti capitoli di bilancio 2015, 
nell’ambito degli stanziamenti previsti, per il pagamento delle utenze di energia elettrica come di seguito indicati: 
 
1 cap. 970  impegno 2015 0000 1475 0 
2 cap.2240 impegno 2015 0000 1476 0 
3 cap. 3870 impegno 2015 0000 1477 0 
4 cap. 5670 impegno 2015 0000 1478 0 
5 cap.5920 impegno 2015 0000 1479 0 
6 cap.6190 impegno 2015 0000 1480 0 
7 cap.6620 impegno 2015 0000 1481 0 
8 cap. 8300 impegno 2015 0000 1482 0 
9 cap.10040 impegno 2015 0000 1483 0 
10 cap.10100 impegno 2015 0000 2386 0 
11 cap.13020 impegno 2015 0000 1485 0 
12 cap.13410 impegno 2015 0000 1486 0 
13 cap.15630 impegno 2015 0000 1488 0 
 
5. dare atto che per l’adesione alla proposta di fornitura di energia elettrica presentata dalla società Sofir S.r.l. Agenzia 
di Enel Energia, in data 01/10/2015,  prot. n. 26896, è stato acquisito il CIG: 64166188AD 
6. Di trasmettere il presente atto al dirigente del servizio finanziario per i successivi adempimenti di competenza. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 8.10.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


